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Abstrakt bakalářské práce:

Práce má část teoretickou a praktickou. Cílem práce je sestavení individuálního

fyzioterapeutického postupu u pacientů se Spinální svalovou atrofií v dětském věku.

V teoretické části je zpracován obecný úvod k problematice alfa motoneuronu a jeho

postižení dědičnými degenerativními onemocněními. Součástí teoretické části je anatomie a

fyziologie související s touto problematikou. Dále je zpracována problematika týkající se

Spinální svalové atrofie, tj. její klasifikace, klinické formy, klinický obraz a průběh, patogeneze

a diagnostika. V teoretické části se také věnuji současné možnosti rehabilitace a fyzioterapie u

takto nemocných. Tato část je pro mou práci stěžejní a jsou z ní aplikovány poznatky do vedení

terapií, které jsou zpracovány v praktické části práce. V této části jsou zpracovány

fyzioterapeutické koncepty a metody, které se využívají v ČR a v zahraničí – cvičení na

neurofyziologickém podkladě, analytické i kondiční cvičení, respirační fyzioterapie a využití

pomůcek k terapii.

Praktická část práce probíhala ve spolupráci s neuromuskulárním centrem Kliniky

dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol. Terapie byly provedeny u dvou dětských pacientů

s diagnózou Spinální svalová atrofie III. typu. V praktické části práce byly aplikovány poznatky

z teoretické části do dvou kazuistik. U každého pacienta bylo provedeno pět terapií v domácím

prostředí. Terapie byly cílené na zachování a podporu pohybových funkcí dítěte, na prevenci

kontraktur, deformit páteře, strečink a zahrnovaly prvky z Proprioreceptivní neuromuskulární

facilitace, Bobath konceptu a Dynamické neuromuskulární stabilizace. Pro hodnocení efektu

terapeutické intervence se vycházelo z kineziologického rozboru a funkčního testování. Pro

hodnocení míry soběstačnosti byl využit Barthel index.
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Title: Physiotherapy for Spinal muscular atrophy in childhood

Abstract:

The work has a theoretical and practical part. The target of this work is to compile

individual physiotherapeutic program for patients with Spinal Muscular Atrophy in childhood.

The theoretical part deals with a general introduction to the issue of alpha motoneuron

and its involvement with hereditary degenerative diseases. Section of the theoretical part is the

anatomy and physiology related to this issue. Furthermore, the issues related to Spinal Muscular

Atrophy - classification, clinical forms, clinical picture and course, pathogenesis and

diagnostics, are elaborated. In the theoretical part I also deal with the current possibilities of

rehabilitation and physiotherapy in such patients. This part is crucial for my work and

knowledge from it is applied to the management of therapies, which are processed in the

practical part of the work. This part deals with physiotherapeutic concepts and methods that are

used in the Czech Republic and abroad - exercises on a neurophysiological basis, analytical and

conditioning exercises, respiratory physiotherapy and the use of aids for therapy.

The practical part of the work took place in cooperation with the neuromuscular center

of the Department of Pediatric Neurology, 2nd Medical Faculty, Charles University and Motol

University Hospital. Therapies were performed in two pediatric patients diagnosed with Spinal

Muscular Atrophy III. type. In the practical part of the work, the knowledge from the theoretical

part of the work is applied to two case studies. Five home therapies were performed on each

patient. Therapies are aimed at maintaining and supporting the child's motor functions for the

prevention of contractures, spinal deformities, stretching and methods based on

neurophysiology (Proprioceptive Neuromuscular Facilitation, Bobath Concept and Dynamic

Neuromuscular Stabilization). The evaluation of the effect of the therapeutic intervention was

based on kinesiological analysis and functional testing. The Barthel index was used to assess

the degree of self-sufficiency.
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1 Úvod
Spinální svalová atrofie je heterogenní degenerativní onemocnění postihující alfa

motoneurony předních rohů míšních a také motorická jádra hlavových nervů. Po Duchenově

svalové dystrofii jde o druhé nejčastější vrozené neuromuskulární onemocnění. V ČR se

každoročně předpokládá narození 10 dětí s touto diagnózou. V roce 1991 byla mezinárodně

přijata klasifikace SMA podle věku manifestace prvních příznaků a nejvyšší dosažené

motorické funkce. Tato klasifikace zahrnuje 4 typy SMA. V rámci jednotlivých typů SMA je

široká variabilita a dělení jednotlivých typů je jen orientační (Staněk, 2020).

Do roku 2016 se jednalo o kauzálně neléčitelné onemocnění, ale v roce 2016 byl

schválen lék nusinezren (Spinraza), který představuje pro pacienty s tímto onemocněním

obrovskou naději, neboť dokáže zpomalit, nebo úplně zastavit progresi onemocnění.

Nusinersen je v ČR hrazen zdravotní pojišťovnou pro všechny typy SMA i všechny věkové

skupiny pacientů. I přes existenci kauzálních léků není možné symptomatické pacienty vyléčit.

Do roku 2016 byla fyzioterapie u těchto pacientů pouze paliativní formou péče. Nyní

s rozvojem farmakoterapie roste i význam a důležitost fyzioterapie a rehabilitační péče o tyto

pacienty. Dosud v ČR ani zahraničí neexistuje studie, která by vymezovala druh, intenzitu,

frekvenci a dobu trvání ideální fyzické zátěže. Rehabilitační péče je tedy symptomatická a

zaměřená na individuální potřeby konkrétního pacienta.

V teoretické části je zpracován obecný úvod k problematice alfa motoneuronu a jeho

postižení dědičnými degenerativními onemocněními. Součástí teoretické části je anatomie a

fyziologie související s touto problematikou. Dále zpracovávám problematiku týkající se

Spinální svalové atrofie, tj. její klasifikaci, klinické formy, klinický obraz a průběh, patogenezi,

diagnostiku a možnosti léčby. V teoretické části práce jsou také zpracovány současné možnosti

rehabilitace a fyzioterapie u takto nemocných. Tato část je pro práci stěžejní – jsou z ní

aplikovány poznatky do vedení terapií, které jsou zpracovány v praktické části práce. V této

části jsou zpracovány fyzioterapeutické koncepty a metody, které se využívají v ČR i v

zahraničí – cvičení na neurofyziologickém podkladě (Vojtova reflexní lokomoce, Bobath

koncept, proprioreceptivní neuromuskulární facilitace, senzomotorická stimulace), ale i

možnosti využití technik měkkých tkání, míčkování, hipoterapie, hydroterapie a respirační

fyzioterapie.
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Praktická část mé práce probíhala ve spolupráci s neuromuskulárním centrem Kliniky

dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol, kde jsem získala kontakty na rodiče pacientů a cenné

rady jak přistupovat k terapiím a funkčnímu testování těchto pacientů. V praktické části práce

jsou zpracovány 2 kazuistiky pacientů se Spinální svalovou atrofií III. typu, u kterých jsem

provedla 5 terapií v domácím prostředí, které probíhaly jednou týdně. Zároveň jsem edukovala

rodiče pacientů, jak mohou se svými dětmi sami cvičit. Rodiče pak během těchto pěti týdnů

s dětmi cvičili alespoň 2x týdně. Efekt terapií byl hodnocen na základě kineziologického

rozboru a funkčního testování. U pacientů se Spinální svalovou atrofií se jako pozitivní efekt

hodnotí nezhoršení jejich stavu bez progrese onemocnění, výraznější zlepšení očekávat nelze.

Pacienty s III. typem Spinální svalové atrofie jsem si pro práci vybrala záměrně kvůli jejich

největšímu rehabilitačnímu potenciálu.

Na základě informací, které jsem získala z literatury při zpracování teoretické části

práce, jsem pro dva pacienty s III. typem Spinální svalové atrofie vytvořila individuální

fyzioterapeutické plány podle jejich potřeb.
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2 Teoretická část

2.1 Neuromuskulární anatomie a fyziologie

2.1.1 Nervová soustava
Buňky nervové soustavy se nazývají neurony. Jedná se o vysoce specializované buňky

schopné přijmout signál, určitým signálem odpovědět, vést vzruch a vytvářet kontakty

s ostatními neurony, receptory a efektory. Přenos vzruchu se uskutečňuje na synapsích.

Neurony se skládají z buněčného těla (perikaryonu), buněčných výběžků dendritů, které

přivádějí informace do těla neuronu a vlákna axonu (neuritu), který převádí informace z těla

neuronu k jiným neuronům, nebo efektorům (Pfeiffer, 2007). Neurony umožňují komunikaci

se sousedními buňkami a okolním prostředím, což umožňuje regulaci vnitřního prostředí

organismu a reakci těla na vnější stimuly (Rea, 2015). Neurony se během svého života

neobnovují ani nedělí. Jejich počet je dán již při narození a během života jedince odumírají


[…]

konvexní vyklenutí laterální části
břicha, výrazná aktivace gluteálních
svalů a Hamstringů

odchylky: mírnější antevrezte
pánve, lehce zvětšená lordóza
Lp, kyfotizace Thp, konvexní
vyklenutí laterální části břicha,
stále přetrvává aktivace
gluteálních svalů a Hamstringů.

82

Příloha č. 4
Tabulka 3.4.1 – goniometrie (pacient č. 2)
aktivní ROM aktivní ROM

P ramenní kloub S 35 – 0 – 180

F 180 – 0

T 40 – 0 – 130

R 80 – 0 – 80

L ramenní kloub S 35 – 0 – 180

F 180 – 0

T 40 – 0 – 130

R 80 – 0 – 80

P loketní kloub S 5 – 0 – 145

R 90 – 0 – 90

L loketní kloub S 5 – 0 – 145

R 90 – 0 – 90

P zápěstí S 90 – 0 – 90

F 20 – 0 – 50

L zápěstí S 90 – 0 – 90

F 20 – 0 – 50

P MP klouby S 10 – 0 – 90

F 10 – 0 – 10

L MP klouby S 10 – 0 – 90

F 10 – 0 – 10

P IP klouby S 0 – 90 L IP klouby S 0 – 90

P kyčelní kloub S 20 – 0 – 0

F 40 – 0 – 10

R 45 – 0 – 45

L kyčelní kloub S 20 – 0 – 0

F 40 – 0 – 10

R 45 – 0 – 45

P kolenní kloub S 10 – 0 - 130 L kolenní kloub S 10 – 0 – 130

P hlezenní kloub S 10 – 0 – 50

R 30 – 0 – 30

L hlezenní kloub S 10 – 0 – 50

R 30 – 0 – 30

pasivní ROM pasivní ROM

P kyčelní kloub

(s extendovaným

kolenem)

S 30 – 0 – 80

F 50 – 0 – 20

R 45 – 0 – 45

L kyčelní kloub

(s extendovaným

kolenem)

S 30 – 0 – 80

F 50 – 0 – 20

R 45 – 0 – 45
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P kyčelní kloub

(s flektovaným

kolenem)

S 30 – 0 – 120

F 45 – 0 – 20

R 45 – 0 – 45

L kyčelní kloub

(s flektovaným

kolenem)

S 30 – 0 – 120

F 45 – 0 – 20

R 45 – 0 – 45

P kolenní kloub S 0 – 0 – 140 L kolenní kloub 0 – 0 – 140

P hlezenní kloub S 15 – 0 – 50

R 30 – 0 – 30

L kolenní kloub S 15 – 0 – 50

R 30 – 0 – 30
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Příloha č. 5
Tabulka 3.4.2 – svalová síla (pacient č. 2)
pravá dolní končetina levá dolní končetina

flexe kyčelního kloubu 2 2

extenze kyčelního kloubu 3 – 4 3 – 4

abdukce kyčelního kloubu 2 2

addukce kyčelního kloubu 2 2

zevní rotace kyčelního kloubu 2 2

vnitřní rotace kyčelního kloubu 2 2

flexe kolene 5 5

extenze kolene 3 3

m. triceps surae 4 – 5 4 – 5

m. soleus 3 3

supinace s dorzální flexí 4 4

supinace s plantární flexí 4 4

plantární pronace 4 4

flexe MP kloubů 5 5

extenze MP kloubů 5 5
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Příloha č. 6
Tabulka 3.4.3 - porovnání výsledků funkčního testování (pacient č. 2)
funkční test vstupní vyšetření výstupní vyšetření

6MWT 417 m 428 m

HFMS 60 60

BI 100 100

brániční test odchylky: velmi malá aktivace
dorzolaterální části břišní stěny,
kyfotizace Thp, souhyby ramen a
lopatek

odchylky: zvýšená aktivita
dorzolaterální části břišní stěny

test extenze odchylky: antevrezte pánve,
hyperlordóza Lp, kyfotizace Thp,
konvexní vyklenutí laterální části
břicha, výrazná aktivace
gluteálních svalů a Hamstringů

odchylky: méně výrazná
antevrezte pánve a lordotizaci Lp
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Příloha č. 7

Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Název bakalářské práce: Fyzioterapie u Spinální svalové atrofie v dětském věku

Stručná anotace BP: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Spinální svalové atrofie
a možnostmi fyzioterapie u dětských pacientů s touto diagnózou. Praktická část práce
obsahuje 2 kazuistiky. Cílem práce bylo sestavit pacientům individuální fyzioterapeutický
plán dle jejich potřeb.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP/DP, jejíž výsledky budou anonymně
zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP/DP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP/DP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP/DP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP/DP
je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP/DP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP/DP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP/DP: