Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Ivana Klečáková
Název práce: Fyzioterapie u Spinální svalové atrofie v dětském věku
Vedoucí práce: Ing. Milan Šebek
Oponent práce: Bc. Monika Tichá

Počet stran práce: 60 (bez seznamu literatury, zkratk, obrázků a tabulek)
Počet stran teoretické části práce: 31
Počet stran praktické části práce: 29
Počet příloh: 7
Celkový počet bibliografických zdrojů: 60

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,5
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1,25
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji ji k obhajobě.**

Slovní komentář k hodnocení práce:

Studentka v průběhu psaní BP pracovala výborně a samostatně. Dokázala aplikovat získané teoretické znalosti do práce s probandy, kterou popsala v praktické části formou kazuistik. Podařilo se jí sestavit individuální fyzioterapeutické plány, které vycházejí ze současných poznatků, a splnila tak cíl své práce. Až na ojedinělé chyby a slabší grafické zpracování textu hodnotím práci výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Změnila byste po získaných zkušenostech při práci s probandy svůj přístup k terapii? prosím o slovní komentář.

Datum: 31.5.2022**Podpis:**